Credem că merită!

REPERE SPIRITUALE

REPERE SPIRITUALE

Beniamin Densusianu — 80 de ani de la moartea sa

La 28 aprilie 1915 trecea în eternitate Beniamin Densusianu, cel mai mare dintre copiii preotului Vizante Pop din Densus. S-a născut la 24 iulie/5 august 1829, în Densus, unde tatăl său fusese hirotonit și dispus preot în anul 1828. Familia sa provenea din satul Măceș și număra printre strămoșii săi pe Iovan Pop de Hațeg, înrobilat la 30 martie 1671. Și petrece copilăria la Densus, unde a deprins și primele noțiuni de învățatură de la tatăl său.